

Consultas Realizadas

Licitación 418859 - ADECUACION DE PLATAFORMA DEL AISP

Consulta 1 - VISITA TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2022
Solicitamos corregir la fecha de visita atendiendo a que en el PBC esta previsto para 14 de setiembre de 2022 (fecha atrasada) y el llamado se publico en fecha 29 de septiembre de 2022.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
Fecha corregida, remitirse a la ADENDA 1		

Consulta 2 - Experiencia especifica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2022
Teniendo en cuenta que este tipo de trabajo no es muy frecuente y además que tenemos conocimiento que en el año 2019 una sola empresa ha ejecutado un trabajo similar, exigimos y solicitamos que para la experiencia mínima requerida en obras, los contratos a ser considerados se hayan ejecutados en el período de los últimos 10 años (2012-2022) de modo a poder permitir un mayor número de empresas oferentes que poseen la experiencia y capacidad técnica para la ejecución de los trabajos objeto de la presente licitación, ya que con la exigencia establecida en el pliego actualmente, lo único que hace es limitar la participación de varios oferentes, violando uno de los principios generales establecidos en la Ley 2051/03 en su art. 4 "b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-10-2022
En respuesta a este punto la experiencia no se limita a "obras aeroportuarias" sino a obras o trabajos similares a lo solicitado por lo que la convocante considera una libre competencia para varios oferentes del rubro. La experiencia requerida de 5 años se debe a la necesidad de que los oferentes tengan experiencias recientes y no tan longevas con trabajos similares al solicitado llamado. Por lo que se recomienda remitirse al PBC.		

Consulta 3 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2022
Donde dice: "Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante durante los últimos 2 (dos) años, similares a las obras propuestas." Solicitamos se extienda el periodo de año a considerar a los últimos 10 años.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-10-2022
Remitirse a la Adenda 3		

Consulta 4 - Capacidad en materia de equipos

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2022
Capacidad en materia de equipos. En el punto donde menciona 01 (UNA) planta de Hormigón Elaborado de 30 m3/hora de capacidad de producción, solicitamos se retire el punto específico puesto que el siguiente punto se refiere a 06 (SEIS) camiones mixers de 8 m3 de capacidad, que necesariamente están vinculadas a Hormigoneras. También porque limita y/o condiciona en gran medida la participación de posibles oferentes con capacidades suficientes para cumplir con los trabajos requeridos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-10-2022
Remitirse a la Adenda 3		

Consulta 5 - Especificaciones técnicas y capacidad en materia de equipos

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2022
En los requisitos documentales para la evaluación, específicamente en la página 27 del PBC solicita disponer de los equipos en propiedad o alquiler hasta un 50% del total requerido, debiendo ser el otro 50% necesariamente propiedad de la empresa, pero sobre el mismo punto en la página 31 del PBC se solicita sean propiedad de la empresa en su totalidad. solicitamos se aclare el punto y de ser posible se tenga un margen mayor de alquiler y/o consideraciones para las maquinarias pesadas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-10-2022
Remitirse a la Adenda 3		

Consulta 6 - Capacidad en materia de personal

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
El requisito de personal solicita: "Como mínimo deberá contar con un Jefe o Superintendente de Obras, Ingeniero Civil con 10 (diez) años de experiencia en obras en general, con registro del MOPC y como experiencia específica deberá haber participado de 5 (cinco) o más obras de naturaleza y complejidad similares" Solicitamos que la experiencia específica del personal requerido se reduzca al menos a 3 obras en vez de 5. Por otro lado, entendemos que la experiencia específica abarca cualquier tipo de obra que incluya pavimento de h° o losa de hormigón armado (estructura en edificios y/o techos). Favor confirmar este entendimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-10-2022
Se mantiene las condiciones establecidas en el PBC debido a la importancia y magnitud de la obra.		

Consulta 7 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2022
Se solicita adjuntar plano transversal de la sección tipo a construir para el pavimento de hormigón		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-10-2022
Remitirse al PBC		

Consulta 8 - Visita al sitio de obras

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos que puedan aclarar si la visita al sitio de obras es de carácter obligatorio para presentar oferta, ya que en la Adenda N° 02, se ha eliminado la frase "1. Visita al sitio de ejecución del contrato (APLI CA DE CARÁCTER EXCLUYENTE)"

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2022
-----------	--------------------	------------

En el apartado de Visita al sitio de obras establece en el punto de : Participación obligatoria: SI.
Favor remitir al PBC.

Consulta 9 - Experiencia específica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos que en caso de que el oferente sea consorcio, la experiencia sea cumplida por al menos UN socio. Actualmente están establecidos porcentajes para cada miembro lo cual no sería factible su aplicación ya que se refiere a contratos y no a cantidad de ítems ejecutados.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-10-2022
-----------	--------------------	------------

Se mantiene las condiciones establecidas inicialmente en el PBC.

Consulta 10 - Capacidad en materia de personal

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2022
----------	-------------------	------------

1- Entendemos que la experiencia específica requerida tanto para el Jefe o Superintendente de Obras como para el Residente de Obras, podría referirse a obras que contemplen piso, losa, puente o cualquier tipo de estructura de hªa°. Favor confirmar este entendimiento.

2- Donde dice "Copia de contrato de servicio del personal clave, técnico y de administración, propuesto para desempeñarse en el lugar de ejecución de las obras a los fines del contrato" . Entendemos que se refiere a un FORMATO de contrato a ser presentado en caso de ser adjudicado. Favor confirmar este entendimiento.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-10-2022
-----------	--------------------	------------

Debe mantenerse el requerimiento en cuanto a los profesionales debido a la importancia del trabajo por lo que no puede considerarse como similar cualquier estructura de hormigon.

Se refiere a un formato de contrato a ser presentado en caso de ser adjudicado.

Consulta 11 - Personal inscripto

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2022
----------	-------------------	------------

Favor establecer cantidad mínima de personales inscriptos en IPS a modo de ofrecer personal con experiencia y considerando que se debe de operar en un área restringida del aeropuerto evitar que haya subcontrataciones de nuevos personales lo que implica devaluar el servicio ofrecido por muchas constructoras en mano de obra y poder establecer mejor los precios a cotizar en la oferta ya que con personales con cierta antigüedad se deduce un salario fijo y no variado como sería en subcontrataciones de personales.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-10-2022
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda 3